
第1906回例会
例会場：ホテルキャッスル 司会進行（SAA）：五十嵐恒男 君
点　鐘：PM12：30　武田寿美男 会長 ロータリーソング：「国歌」「四つのテスト」

会長挨拶 　皆さんこんにちは、初めてですので何
を話せばいいのか、あがっています。
　山形南ロータリークラブ創立40周年
という記念すべき年度に、第41代会長
を務めることになりました武田です。こ
こにあがって来ましたら、清水の舞台と
同じくらいの高さに感じております。足
も震えています。
　今年度は我がクラブ40周年の年度、そ
して、東日本大震災復興初年度ですので

我々の周りも変化の激しい年になるでしょう。何かと皆さんと
相談させていただきながらすすめて行く年度になろうかと思っ
ております。
　昨年1年間は会長見習いとしてロータリーのこと、我がクラ
ブの実績やブランドを勉強してきたつもりですが、まだまだ勉

強不足です。理事の皆さんから支えていただきながら、40年
間先輩の皆さんが作ってくれた山形南ロータリークラブ流儀で
クラブ運営にまいしんするつもりです。
　会員皆様方のご協力の程よろしくお願い申し上げます。
　BOXに入れた年次計画書も取り急ぎ作りましたので不都合な
点が多々あることと思いますが本番には修正したいと思います。
　なお表紙は皆さんが見てずいぶん派手だと思ったかと思いま
すが、世界に誇る蔵王の樹氷、そのふもとに集いしにぎやかな
ところが山形南ロータリークラブ会員の個性でございます。そ
んなことを思いながら私がデザインいたしました。
　本年度よろしくお願いいたします。
　お客様のご紹介をさせていただきます。NTTドコモの相沢
そのみさんです。下山さんの後任でお越しいただきました。あ
りがとうございます。

１．７月３日に７RCニコニコ親善ゴルフ大会（個人戦）が開催され、
武田会長はじめ伊藤誠さん、金子靖二さん、菊地薫さん、佐藤親
男さん、布施富将さんの６名の参加をいただき、武田会長が優勝
いたしました。
２．７月９日土曜日に13：30より2800地区のクラブ管理運営セ
ミナーがパレスグランデールで開催されます。会長・幹事・松田
勝彦管理運営委員長の３名出席いたします。
３．７月26日の小川の辺の映画鑑賞例会の参加募集をしております
が、是非奥様にもご出席いただけますようにお願いいたします。
４．前年度に決まりましたクラブの定款・細則につきまして印刷も
終わりボックスに入っておりますのでご参照ください。また今年
度の計画書が何とか完成しましたので見てください。誤字脱字は
お許しをいただき、ガバナーがお越しになる11月までには、年次
計画書と報告書を完成させるつもりですので宜しくお願いいたし
ます。
５．今年度の会費の請求を今日以降させていただきます、2800地
区より震災復興支援金基金として1人5,000円の出費のお願いが
来ております、合わせて115,000円今月お願いします。

６．本日理事会が例会終了後開催されます。理事の方はご参加宜し
くお願いいたします。

親睦活動委員会　神﨑　祐子 君
　７月の会員誕生日は、土田貴英君、
木村政則君、林正君、青山恵一郎君、
中村篤君の５名のみなさんです。

広報委員会　金田　亮一 君
　会報が３通入っています。１通はRI会長メッセージと細谷ガバ
ナーのご挨拶文です。ロータリーの友とガバナー月信が入っていま
す。
　本年度はロータリーの標語をステッカーにして来週の例会にはお
届けします。

　ニコニコBOX　宮舘　順治 君
　武田寿美男 君　１年間よろしくお願いします。
　伊勢　和正 君　１年間よろしくお願いします。
　武田　秀則 君　直前会長です本年度もよろしくお願いします。
　宮舘　順治 君　１年間よろしくお願いします。
　山田　　仁 君　年次計画書の裏にバナーがありますが20年位前

に寄贈したものです。
　金子　靖二 君　ニコニコ親善ゴルフ大会で８位入賞しました。
　林　　　正 君　誕生日のお祝いありがとうございます。
　中村　　篤 君　誕生日のお祝いありがとうございます。
　神﨑　祐子 君　入会して１年になりました今年もよろしくお願い

します。
　松田　勝彦 君　１年間よろしくお願いします。
　伊藤　　誠 君　１年間よろしくお願いします。
　菊地　賀治 君　１年間よろしくお願いします。
　武田　和夫 君　１年間よろしくお願いします。
　五十嵐恒男 君　
　菊地　政義 君　
　門脇　好広 君　ご協力ありがとうございました。

幹 事 報 告 伊勢　和正 幹事

2011-７／ 5（火）天気（晴れ）

委員会報告

会長方針・常任委員会及び小委員長発表



クラブ運営方針
第41代会長　武田寿美男 君

●40年に学び、40周年をお祝いします。●
　全会員の皆さま、実行委員会の担当分野で大いに力を発揮して下
さい。我がクラブには在籍 30 年以上の方が 10 名、パスト会長が
約 30％おります。記念すべき年度ですので、クラブの実績や山形
南ブランドを後輩達に教えていただく機会をたくさんつくりますの
でお願い致します。そして先輩達にも参加しやすい行事を用意しま
すので、全員参加でロータリ―を十分楽しんで下さい。
●新世代奉仕委員会を設け活動します。●
　本年度から今までの四大奉仕に新世代奉仕が加わり五大奉仕にな
りました。クラブにも新世代奉仕委員会を設け新世代関係活動を活
発にいたします。そして今若い人達のコミュニケーションに対する
考え方や方法が急速に変化しておりますので、若い人と数多く接し、
理解を深め行動し、一般の若い人々にロータリーを伝えて、会員増
強に役立てたいと思います。

●楽しく実のある例会づくりを目指します。●
　今職業人にとって非常にきびしい状況下にあります。例会ではお
おいに情報交換を行い、会員同士が胸襟を開き話し合い英気をやし
なえる「入りて学び（出でて奉仕せよ）の例会づくりを目指します。

●会員増強　純増２名に努力します。●
　近年の会長の方々からもご意見をお聞きしましたが、山形南 RC
らしい運営活動をするには少なくとも 60 名体制でなければいけな
いと思っております。会員 60 名を視野に入れての中期計画を立て
ながら、現状を考え、今年は純増２名を目標に致します。なお地区
からは純増１名ときております。

●積極的に地区行事に参加します。●
　地区はクラブをサポートする為のセミナーや行事を例年より数多
く計画しております。クラブの現況を見きわめ、クラブや会員の為
になる行事には積極的に参加する様促します。

クラブ運営方針

～胸襟を開いて仲間と話そう、そして行動しよう～

　今年度の武田寿美男会長の運営方針は、「胸襟を開
いて仲間と話そう、そして行動しよう。」です。会長

の方針に基づいて、例会を運営してまいります。
　SAA は、当クラブにおいて司会進行係の認識が強い状況であります
が、本来の SAA の任務をよく理解しながら、なごやかな中にも気品あ
る例会にしていきたいと思います。

　武田寿美男会長のクラブ運営方針『胸襟を開いて
仲間と話そう、そして行動しよう。』のスローガンの

もと全会員の皆様、実行委員の各担当分野で大いに力を発揮していた
だくためにクラブ運営を各委員長、委員会の皆様と連携を図り楽しく
実のある例会づくりを目指したいと思います。
　定例会にて「ひとくちロータリー」を設けたり、夏まつりや秋の旅
行など楽しいロータリーづくりに若い委員長、会員に協力を、お願い
申し上げます。また、姉妹クラブ中津ロータリークラブとの交流も継
続してお願いしたいと思います。
　会員皆様のご指導とご協力を是非お願い申し上げます。

親睦活動委員会　活動計画
８／２（火）　夏祭り家族例会　  パレスグランデール

 ９／ 20（火） 秋のいも煮会例会 会場：未定
 10／ 22（土） 紅葉狩り例会 場所：未定
 11／ 30（水） 新そばを食う会 三津屋本店
 12／ 20（火） クリスマス家族会 ホテルキャッスル
 １／７（土） 新春ご祈禱と新年会 場所：未定
 ２／ 28（火） 創立記念例会 場所：未定
 ６／ 26（火） 最終例会 ホテルキャッスル
年間行事以外の活動計画
 ８／ 15（月） ALS チャリティーゴルフコンペ　山形北・山形南合同
 蔵王カントリークラブ
ソングリーダー　活動計画
斉唱ソング　第一例会　国歌・四つのテイスト
　　　　　　第二例会　奉仕の理想
　　　　　　第三例会　我らの生業（なりわい）
　　　　　　第四例会　山形南ロータリークラブの歌
＊毎月第一例会　ソングリーダー指揮
＊奥様誕生日プレゼント　お花をプレゼントいたします。

　今年度、クラブの奉仕活動が計画以上に出来ます
様、委員会として精一杯努力いたします。

　皆様に喜ぶことが多く訪れる一年であることを念じ、自己申告を基
本として積極的な申告をお願いしますが、会員皆様からの情報をいた
だき、お願いすることも有ると思います。その節はニコニコよろしく
お願いします。
　今年一年、ニコニコ BOX会計へのご協力よろしくお願いします。

活動内容
１. クラブ会報の整理保存

２. 年次計画書、報告書の整理保存
３. 諸行事、会議録の整理保存
４. 写真の整理保存
５. 地区、他クラブからの各誌の整理保存
６. 姉妹クラブ中津 R.C. との交友記録の整理保存

本日出席・前回修正出席
出席率が低下しておりますので必ずメークをしましょう

会員総数
本　　日
前回修正

出席義務会員数 出席会員数 出 席 率

他クラブで
メークアッ
プ さ れ た
会 員

53名
54名

40名
43名 100％43名

７月５日の
食事です。

１．山形南ロータリークラブ 40 周年を迎えるに際
し、節目を際立てるゲストスピーカーの人選をい

たします。
　　我クラブの 40 年にお係わり頂いた方、そして、我クラブ在籍 30
年以上の先輩会員の卓話を計画する。
２．各委員会との相乗効果を計る卓話を計画いたします。
　　特に、新設された新世代奉仕委員会と連携を図り、新世代ゲスト
スピーカーの人選を計画する。
　　また、他の委員会との連携にて、委員会活動に貢献出来得る卓話
を計画する。
３．「入りて学び、出て奉仕」を実践するにあたり、会長、幹事と協議
のうえ相応しいゲストスピーカーを人選する。


